ESTADO DO PARÁ
                                      PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  021 /2022
De 26 de Abril de 2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR
PEDRO ALCÂNTARA DOS SANTOS CÂMARA,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

     Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ – Zé do Bode

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas

atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13, Inciso XVII da Lei Orgânica Municipal, bem como o
art. 227, § 1°, alínea "c" do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o
presente Decreto Legislativo:

Artigo 1° - Concede título de Cidadão Honorário, ao ilustríssimo senhor Pedro de Alcântara dos

Santos Câmara, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados a este Município de
Parauapebas.

Parágrafo Único: A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo

que será em sessão solene realizada por esta Câmara Municipal.

Artigo 2° - As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 3° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Parauapebas, 26 de Abril de 2023

Vereador Rafael Ribeiro
Presidente da Mesa Diretora

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

                                          ESTADO DO PARÁ
                                      PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

Justificativa ao Projeto de Decreto Legislativo N° 000 /2023
De 26 de Abril de 2023

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores

Pedro de Alcântara dos Santos câmara – natural de Japėu, povoado de Alcântara - Maranhão,

nascido no dia 09/10/1960, filho de Leonardo José câmara e Joana Maria dos Santos câmara, casado a

36 anos com a senhora Susana Neves câmara, com qual tenho um casal de filhos - Flávia Neves Câmara

e Robson Alcântara Neves câmara.

Chegou em Parauapebas no dia 14 /05/1990, para trabalhar na empresa Integral - terceirizada da

vale, na qual trabalhou por 19 anos. Trabalhou também em outras empresas locais como Maquipesa,

Usimig, Plangecom e ômega, todas empresas privadas.

Dando sequência em sua trajetória profissional, entrou para vida pública em 01/01/2005. Seu

primeiro desafio foi como Secretário Municipal de Assuntos Comunitários - Semac. Era grande desafio

para um metalúrgico gerir a cultura, o esporte e a habitação de um município que crescia a passos

largos.

Mas com toda essa responsabilidade não se intimidou e procurou se doar e fazer melhor, com

muito esforço e dedicação. Lógico que como iniciante e tudo novo em sua volta, buscou ajuda com a

equipe e colegas de trabalho.

Deixou como marca de sua passagem pela cultura e pelo esporte e escrito na história do

município, a Corrida de São Sebastião que acontece todo ano no dia 20 de janeiro em homenagem ao

padroeiro de Parauapebas - são Sebastião e a escola de música Valdemar Henrique.

Ainda no poder público, teve passagem pelo departamento de cerimonial e Secretaria de Obras e

em 2015 voltou a ser gestor, dessa vez do Serviço Autônomo de Águas e Esgoto – Saaep e finalmente

em 2018 passou a compor a Relação Institucional do Gabinete do Prefeito Municipal.

Atualmente está no conselho da pessoa idosa, onde tem um desafio que é levar melhoria ao bem

viver dos nossos idosos.

Dessa forma, considerando a pertinência da matéria, bem como a relevância de se reconhecer os
cidadãos que contribuíram para a construção da história do nosso município, conclamo aos Nobres
Vereadores a APROVAÇÃO desta proposição nos termos regimentais, para que posteriormente, seja

realizada a devida homenagem ao Sr. Pedro de Alcântara.

Sala das sessões, 26 de Abril de 2023

__________________________________

Elvis Silva Cruz - ZÉ DO BODE
Vereador

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

		2023-04-28T11:28:32-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro